
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 1912 – 05 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 7417/2020 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Portaria nº 1.571/2005; 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica   decretado   Ponto Facultativo nas Repartições 
Públicas Municipais, o dia 26 de junho de 2020, durante todo o 
expediente. 
 Parágrafo Único: As secretarias, departamentos e ou 
setores cujos serviços são essenciais à população jacarezinhense 
(rodoviária, cemitério, coleta de lixo, limpeza pública e outros) 
permanecerão em funcionamento. 
Art. 2º A Unidade de Triagem Covid 19 – Vila São Pedro, terá 
expediente normal.  
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 25 de junho de 2020. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 7416/2020 

 
 

Súmula: Suspende o prazo de validade do 
concurso público para provimento de cargos 
efetivos da Prefeitura Municipal de 
Jacarezinho, correspondente aos concursos 
público nº 001/2016 e nº 002/2016. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO a publicação da Lei Complementar nº 173, de 27 de 
maio de 2020, que estabelece o Programa Federativo de 
Enfrentamento ao Coronavírus; 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Em cumprimento à previsão do art. 10, § 3º, da Lei 
Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, fica suspenso o prazo 
de validade do Concurso Público para provimento de cargos efetivos 
da Prefeitura Municipal de Jacarezinho - Pr correspondente Editais de 
concursos público nº 001/2016 e nº 002/2016, homologado em 29 
de junho de 2016, até o término da vigência do estado de calamidade 
pública estabelecido pela União.  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação 

 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 24 de junho de 2020. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 83/2020 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa LABINGA COMERCIO DE ARTIGOS 
PARA LABORATORIO LTDA,  para aquisição de equipamentos para o 
Laboratório Municipal de Análises Clínicas, através do Fundo Municipal 
de Saúde. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença 
dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93,  
RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o presente 
processo para o Departamento Competente para as devidas 
providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 25 de junho de 2020. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 84/2020 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa LAERCIO APARECIDO SANTANA 
04331108996 - ME,  para prestação de serviço de reforma na casa de 
máquinas, e execução de bases para  torres de antenas. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença 
dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso I , da Lei 8.666/93,  
RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o presente 
processo para o Departamento Competente para as devidas 
providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 25 de junho de 2020. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 91/2015. 
CONTRATO Nº 289/2015. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de Vales 
Alimentação, na forma de cartão magnético, e ou com chip com recarga 
mensal de créditos, sendo estes acumulativos, para uso dos servidores do 
Município de Jacarezinho. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: COOPER CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 28 de setembro de 2020. 
VALOR DE PRORROGAÇÃO: R$ 335.851,33 (trezentos e trinta e cinco mil 
oitocentos e cinquenta e um reais e trinta e três centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0610.0412800072.042- 3.3.90.46.00 - FR 000 - 
CÓD REDUZIDO 182 – R$335.851,33. 

Jacarezinho, PR, 24 de junho de 2020. 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 1912 – 05 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 19/2016. 
CONTRATO: 202/2016 
OBJETO: Disponibilizar aos pacientes e seus acompanhantes, 
encaminhados pela Secretaria Municipal de Saúde e suas Unidades 
Básicas de Saúde, que necessitam de tratamento na cidade de 
Londrina/PR, hospedagem, que contemple serviço de diária com 
pernoite (pensão completa - café da manhã, almoço e jantar), e 
traslado dos pacientes e seus acompanhantes aos locais de seus 
respectivos atendimentos. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CENTRO DE APOIO ESPERANÇA – CAE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº 0810.1012200112.083 – 
3.3.90.39.00 – FR 000 – CÓD. REDUZIDO 2193. 

Jacarezinho, PR, 24 de junho de 2020. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 89/2017 
CONTRATO: 328/2017 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de monitoramento e alarme, para a Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CONDUTEC ELETROELETRÔNICOS LTDA. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0712.1339200092.074 – 
3.3.90.39.00 – FR 000 – CÓD. REDUZIDO 2192 – R$1.550,00. 

Jacarezinho, PR, 24 de junho de 2020. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de preços 19/2018 
CONTRATO Nº 426/2018 
OBJETO: Contratação de empresa para pavimentação de vias 
urbanas municipal, totalizando a área de 25.334,47m² e extensão 
total de 3.758,10 metros lineares, conforme anexo I do edital, 
Convênio nº 103/2018 - SEIL. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: R. M. REZENDE & CIA LTDA 
PRAZO DE EXECUÇÃO Nº: 26 de agosto de 2020. 

Jacarezinho, PR, 22 de junho de 2020. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 46/2019 
CONTRATO: 279/2019 
OBJETO: Aquisição de materiais hospitalares para a Fundo Municipal 
de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI EPP. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0810.1030200122.092 – 
3.3.90.30.00 – FR 494 – CÓD. REDUZIDO 1628. 

Jacarezinho, PR, 24 de junho de 2020. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 46/2019 
CONTRATO: 282/2019 
OBJETO: Aquisição de medicamentos manipulados, para o Fundo 
Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
CORRELATOS EIRELI ME. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº 0810.1030200122.092 – 
3.3.90.30.00 – FR 494 – CÓD. REDUZIDO 1628. 

Jacarezinho, PR, 24 de junho de 2020 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 46/2019 
CONTRATO: 283/2019 
OBJETO: Aquisição de materiais hospitalares para a Fundo Municipal 
de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: FRANCISCO ALINGERI JUNIOR 00367348969 – ME. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº 0810.1030200122.092 – 
3.3.90.30.00 – FR 494 – CÓD. REDUZIDO 1628. 

Jacarezinho, PR, 24 de junho de 2020. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 1912 – 05 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 18/2020 
CONTRATO: 117/2020 
OBJETO: Aquisição de combustíveis para o município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: FOX MILENIUM JACAREZINHO COMERCIO DE 
COMBUSTIVEIS LTDA. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 0810.1030100122.085 - 3.3.90.30.00 – 
FR 343 – CÓD. REDUZIDO 2189/2190/2191. 

Jacarezinho, PR, 24 de junho de 2020. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  142/2020. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E MARA SILVIA DE MELLO 
MORAES - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, pelo artigo 24, inciso IV, 
da Lei 8.666/93 e Decreto de Calamidade Publica 7320/2020 de 15 
de abril de 2020. 
OBJETO: Contratação da empresa MARA SILVIA DE MELLO MORAES 
- ME,  para aquisição de touca, jalecos e tiara de fixação para 
enfrentamento da Covid-119, através do Fundo Municipal de Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1012200112.211 3.3.90.30.00  FR - 494  CÓD. REDUZIDO 2095. 
VALOR: R$ 3.936,00(três mil novecentos e trinta e seis reais). 
VIGÊNCIA:  02 (dois) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 24 de junho de 2020. 
FISCAL DO CONTRATO: Nathan Nunes Junqueira. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º 82/2020. 

Jacarezinho/PR, 24 de junho de 2020. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 1912 – 05 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO N° 7418/2020 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43 e a Lei Municipal nº. 3.745 de 19 de dezembro de 2019, Artigo 4º, § Único, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 6.000,00 (Seis mil reais), para a dotação 

abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030500182.106  

3.1.90.16.00 493 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -

15%) -  Exercício Corrente. 

 

  6.000,00     

                       TOTAL DO CRÉDITO      6.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º.,  Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030500182.106  

3.1.90.11.00 491  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal – Fonte: 303 –  Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -

15%) 

 

   6.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO      6.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 25 de junho de 2020. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 1912 – 05 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO N° 7419/2020 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei Municipal nº. 3.745 de 19 de dezembro de 2019, Artigo 6º, § I e II, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.000,00 (Hum mil reais), para as dotações 

abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 1010 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  1010.0412200242.133  

3.1.90.16.00 2284 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 856 – Apoio Financeiro aos Municípios – AMF 

– Medida Provisória 938/2020 – Exercício Corrente. 

 

         

        1.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO        1.000,00 

 
Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., Inciso ll da Lei Federal 
4.320/1964: 
 

       Excesso de Arrecadação na seguinte Natureza de Receita. 

 1.7.1.8.99.1.1.99.01.00.00.00 - 395 Apoio Financeiro aos Municípios – AMF – Medida Provisória 938/2020.   

      1.000,00 

TOTAL       1.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 25 de junho de 2020. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2020-06-25T14:21:29-0300




